
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
CONSEJO REGIONAL 

CONSEJO REGIONAL 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 599000 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 2 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: 05HAW1L 

 
 
 
 
 
 

 

 

Cajamarca,  10  de  marzo del  2020 

El Consejo Regional del Gobierno Regional de Cajamarca, en su Tercera Sesión Ordinaria de fecha 02 de Marzo 
del año 2020; VISTO Y DEBATIDO el punto Nº 13 de Agenda, correspondiente al Dictamen de fecha 26/02/2020, 
presentado por la Comisión Ordinaria de Asuntos Jurídicos; sometido al debate respectivo, siendo aprobado con 
el voto Unánime del Pleno, y; 

CONSIDERANDO 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Estado, establece que los Gobiernos Regionales promueven 
el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, actividades y servicios públicos de su 
responsabilidad, en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 

Que, la Ley N° 27783, Ley de Bases de la Descentralización, en el artículo 8° precisa; la autonomía es el derecho 
y la capacidad efectiva del Gobierno en sus tres niveles de normar, regular y administrar los asuntos públicos de 
su competencia; 

Que, la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, en el artículo 15º literales a) e i) prescribe como 
atribuciones del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o reglamenten los 
asuntos y materias de competencia y funciones del Gobierno Regional; y, Autorizar la transferencia de los bienes 
muebles e inmuebles de propiedad del Gobierno Regional. Además, el artículo 37º literal a) establece que los 
Gobiernos Regionales, a través de su Consejo Regional dictan las normas y disposiciones como Ordenanzas 
Regionales y Acuerdos del Consejo Regional; finalmente, en el artículo 45° literal b) determina que las funciones 
de los Gobiernos Regionales se ejercerán con sujeción al ordenamiento jurídico establecido por la Constitución 
Política del Perú, la Ley de Bases de Descentralización y demás leyes de la República, así mismo el numeral 1) 
del artículo y literal acotado, señala que es función normativa y reguladora del Gobierno Regional la elaboración y 
aprobación de normas de alcance regional regulando los servicios de su competencia; 

En tal sentido, mediante Decreto Supremo N° 096-2007-EF se aprueba el Reglamento para la Inafectación del 
Impuesto General a las Ventas, Impuesto Selectivo al Consumo y Derechos Arancelarios a las Donaciones, el 
mismo que en su artículo 4° literal d) dispone que para la expedición de las resoluciones ministeriales de 
aprobación de donaciones, los donatarios o los donantes, de ser el caso, deberán presentar, ante el Sector 
correspondiente, Resolución 

de aceptación de la donación, Acuerdo de Consejo Municipal o Regional, de corresponder, mediante la cual se 
acepta la donación; 

Estando a las atribuciones conferidas por la Ley Nº 27783, Ley de Bases de la Descentralización; Ley Nº 27867, 
Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, modificada por las Leyes Nº 27902, 28013, 28961, 28968 y 29053; 
Reglamento Interno del Consejo Regional del Gobierno Regional Cajamarca, aprobado por Ordenanza Regional 
Nº 07-2016-GR.CAJ-CR; el Pleno del Consejo Regional, 

ACUERDA: 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
CONSEJO REGIONAL 

CONSEJO REGIONAL 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 599000 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 2 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: 05HAW1L 

PRIMERO: AUTORIZAR LA TRANSFERENCIA DEFINITIVA EN CALIDAD DE DONACION LA ESCALERA 
TELESCOPICA DE 12 PIES CODIGO PATRIMONIAL 672254010004 A FAVOR DE LA MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE BAÑOS DEL INCA. 

SEGUNDO: ENCARGAR a la Dirección Regional de Administración; proceda de acuerdo a sus competencias 
disponiendo el uso y destino de dicho bien y los registros pertinentes de acuerdo a norma. 

TERCERO: ENCARGAR a la Dirección de Comunicación y Relaciones Públicas la publicación del presente 
Acuerdo Regional en el Portal Electrónico del Gobierno Regional Cajamarca (www.regioncajamarca.gob.pe). 

CUARTO: ENCARGAR: al órgano ejecutivo del Gobierno Regional Cajamarca disponga las acciones necesarias 
para dar cumplimiento al presente acuerdo. 

 
 
  
POR TANTO: 

Mando se registre, publique y cumpla. 
 

 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
IVAN MIKAEL CACERES VIGO 

PRESIDENTE 
CONSEJO REGIONAL 

 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/

		2020-03-10T17:08:47-0500
	CARRANZA LEON Anthony Gil FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		ACUERDO REGIONAL N°   D000013-2020-GRC-CR
	2020-03-11T08:16:50-0500
	Cajamarca
	CACERES VIGO Ivan Mikael FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




